CONVOCAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - EDITAL 4/2025

           O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,  no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA O
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DE PESSOA NEGRA, do Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado de professor substituto para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse do CAMPUS VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, mediante condições e normas estabelecidas no Edital Nº 4/2025/VLH -
CGAB/IFRO, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

1. PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DE PESSOA NEGRA:
1.1 Em conformidade com o subitem 7.10 e o Cronograma Atualizado (Anexo VIII) do Edital Nº 4/2025/VLH -
CGAB/IFRO, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 , publicamos O CRONOGRAMA DO PROCEDIMENTO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO dos candidatos autodeclarados pretos ou pardos (PPP), para confirmação da
autodeclaração e ateste do enquadramento, conforme previsto na Lei nº 12.990/2014.
1.2. O procedimento de heteroidentificação será realizado no dia 25/03/2025, no horário abaixo informado, ambiente
virtual (Plataforma do Google Meet), segundo as orientações contidas no edital do certame, dentre elas:
a) O candidato deverá estar disponível no ambiente virtual informado com, no mínimo, 5 (cinco) minutos antes do
horário previsto para a realização do procedimento ou, no máximo, até o horário agendado.
b) Não serão aceitos atrasos e/ou pedidos de realização dos procedimentos fora da data e horário estabelecidos no
Edital de Convocação, independente dos motivos alegados.
c) Não será permitida representação por procuração de candidatos convocados e não serão aceitas justificativas de
qualquer natureza para o não comparecimento do candidato.

2 . DA CONVOCAÇÃO:

CANDIDATO DATA
HORÁRIO

(Horário de Rondônia)
SALA

Francielle Pereira Fernandes
Monteiro 25/03/2025 10h meet.google.com/tng-iebh-uqq

José Victor Santos Carneiro 25/03/2025 10h05min meet.google.com/tng-iebh-uqq

Letícia Maria de Souza Lucena 25/03/2025 10h10min meet.google.com/tng-iebh-uqq

Rafael Real Damascena 25/03/2025 10h15min meet.google.com/tng-iebh-uqq

3. CRONOGRAMA:

Evento Data Local

Convocação para Procedimento de
Heteroidentificação 21/03/2025 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Realização da Heteroidentificação 25/03/2025 meet.google.com/tng-iebh-uqq

Resultado do procedimento de
Heteroidentificação 26/03/2025 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/03/2025

Interposição de recursos contra o
procedimento de aferição da veracidade da
informação prestada por candidatos
autodeclarados pretos e pardos

27/03/2025 E-mail:
processoseletivo.vha@ifro.edu.br

Resposta aos recursos contra
procedimento de aferição da veracidade da
informação prestada por candidatos
autodeclarados pretos e pardos -
divulgação da relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

28/03/2025 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e
envio eletrônico ao candidato.

Homologação do Resultado Final 02/04/2025 Diário Oficial da União e
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Alécio Stiz, Diretor(a) Geral, em 21/03/2025,
às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2590315
e o código CRC 42714CC8.

Referência: Processo nº 23243.016167/2024-11 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2590315

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0